Emissão: 14-02-2024 09:42:38 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00744/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DEPUTADO FEDERAL VILSON LUIZ
DA SILVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA APROVA:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao DEPUTADO FEDERAL VILSON LUIZ DA
SILVA.

Art. 2º. A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wender Marques
Vereador

Justificativa:

O Projeto visa outorgar Título de Cidadão Honorário ao DEPUTADO ESTADUAL VILSON LUIZ DA
SILVA, em razões dos diversos serviços prestados em Uberlândia e região. A outorga de título, como
determina a legislação em vigor, requer que o pretenso homenageado tenha realizado trabalho de
relevante importância nacional, regional ou municipal. DEPUTADO ESTADUAL VILSON LUIZ DA

Emissão: 14-02-2024 09:42:38 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00744/2019

SILVA, hoje conhecido como Vilson da Fetaemg, nasceu na comunidade Rural de São Bento, no
município de Cláudio, região centro-oeste de Minas. Aos 6 anos de idade começou a trabalhar na roça ao
lado de sua família. Na Juventude foi líder comunitário e tornou-se vicentino. Foi Presidente do
Sindicato dos Trabalhadores Rurais e sua luta em defesa da classe trabalhadora o levou a ser eleito
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Cláudio. Como Vereador cortou privilégios que
permitiram que o Município gastasse menos com a máquina pública e mais com as pessoas. Sua atuação
destacada fez com que Vilson fosse eleito presidente da Federação dos Trabalhadores na Agricultura de
Minas Gerais, a Fetaemg. Com Vilson Presidente, a Fetaemg se tornou a maior Federação de
Trabalhadores Rurais da América Latina, alcançando grandes realizações para a classe trabalhadora do
campo e da cidade: Presidente da maior federação de trabalhadores rurais da América Latina, Vilson da
Fetaemg (PSB) foi eleito em 2018 para o seu primeiro mandato no Congresso com 70.481 votos. A
eleição de Vilson representa a priorização de novos temas entre a bancada mineira no Congresso
Nacional, especialmente quando se fala em valorização da Agricultura Familiar, Assentamentos Rurais e
Educação do Campo. Vilson irá defender também a revogação da Reforma Trabalhista e da PEC do teto
de gastos, que congela pelos próximos 20 anos todos os investimentos públicos, além de atuar contra a
aprovação do Pacote do Veneno, projeto que representa uma grande ameaça não apenas a saúde dos
trabalhadores rurais, mas também de quem consome os alimentos produzidos no campo. Em relação à
Agricultura Familiar, Vilson irá defender no Congresso projetos de incentivo aos trabalhadores rurais. A
Fetaemg é responsável, entre outras ações, pela organização da Agriminas, a maior feira de Agricultura
Familiar do Brasil. Vilson da Fetaemg Já Ajudou a Conquistar - Aposentadoria Integral para os
Trabalhadores Rurais - aos 55 anos para as mulheres e aos 60 anos para os homens - salário maternidade
e auxílio doença, permitindo que os trabalhadores rurais tivessem os mesmos direitos dos trabalhadores
urbanos - Criação da AgriMinas, a maior Feira de Agricultura Familiar de do Brasil - Melhorias nas
condições de trabalho e mais direitos para os trabalhadores em áreas como Habitação, Crédito Fundiário,
Segurança Alimentar e Educação no Campo Como Deputado Federal Vilson da Fetaemg Vai Defender -
Amplas mudanças na Reforma Trabalhista e na Reforma da Previdência, com menos privilégios para os
ricos e mais direitos para os trabalhadores - O Combate ao Pacote do Veneno e a todo e qualquer projeto
que prejudique tanto a Saúde dos Trabalhadores Rurais quanto a qualidade dos alimentos produzidos no
campo - A criação de feiras permanentes de Agricultura Familiar em todo o estado, com mais
oportunidade para quem produz e mais variedade e segurança para quem consome - A Implantação de
Políticas Públicas que ampliem a Geração de Emprego e Renda no Campo e na Cidade, principalmente
para os Jovens - A Redução dos Juros Bancários e mais Investimentos Públicos para a Agricultura
Familiar, a Reforma Agrária, a Saúde, a Educação e o Desenvolvimento Rural Sustentável

Ver. Wender Marques
Vereador